
ATTO DD 2654/A1821A/2025 DEL 17/12/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E
LOGISTICA

A1821A - Protezione civile

OGGETTO: Servizio  per  la  manutenzione  e  assistenza  stradale  dei  veicoli  di  proprietà  regionale  in
dotazione alla Protezione Civile, di durata biennale. Affidamento a Autoriparazioni Natale
srl, ai sensi dell’art. 50, c.1 lett. e) del D.Lgs. 36/2023, con utilizzo del Mercato elettronico
della  P.A per  l’importo  stimato  di  €  160.000,00  ofi  sul  cap  di  spesa  112553  -  CIG
B8897F3892.

Premesso che:

 
con Atto DD 2093/A1821A/2025 del 27/10/2025, per le motivazioni in esso contenute, si è determinato di
procedere alla pubblicazione, sul bando “Veicoli, attrezzature, accessori e parti di ricambio - Mepa Servizi”
del Mercato elettronico della P.A., di RDO aperta per il “servizio per la manutenzione e assistenza stradale
dei  veicoli  di  proprietà  regionale  in  dotazione  alla  Protezione  Civile,  di  durata  biennale  con eventuale
opzione di proroga di una annualità”;

 
contestualmente, tra l’altro, con il medesimo Atto si è proceduto a prenotare, sul capitolo 112553 del bilancio
finanziario  gestionale  2025-2027,  la  somma  complessiva  presunta  di  €  160.000,00  (prenotazioni  n.ri
2025/28753, 2026/4415, 2027/1598);

 
come  da  Capitolato  Speciale  d’Appalto  l’indicazione  dell’importo  contrattuale  del  servizio  in  parola  è
puramente indicativo poiché non implica la definizione a priori  del  quantum della prestazione,  che sarà
invece  determinata  in  base  al  numero  ed  all’importo  degli  interventi  effettuati  nell’arco  di  tempo
determinato,  in  rapporto  alle  concrete  esigenze  o  necessità  del  committente  nel  periodo  di  vigenza
contrattuale; 

 
la scelta del contraente è da effettuarsi con il criterio dell’offerta del prezzo più basso, ai sensi dell’art.108
comma 3 del D.L. 36/2023 ed in particolare ai partecipanti è stato richiesto di proporre un unico ribasso
percentuale,sul prezzo dei ricambi contenuti nei listini delle case costruttrici dei veicoli e, per i ricambi non
originali ma di qualità equivalente, nell'elenco prezzi dei produttori;

Pag 1 di 8



 
il costo orario della manodopera è stato fissato in € 28,90 al netto delle spese generali e degli utili d’impresa,
individuato sulla base dell’art. 41 c. 13 e 14 del Codice e del Decreto Direttoriale n. 73 del 22/11/2024 della
Direzione Generale dei rapporti di lavoro e delle relazioni industriali – Dipartimento per le politiche del
lavoro, previdenziali, assicurative e per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro – Ministero del lavoro e
delle politiche sociali;

 

 
Considerato che:

 
in data 27/10/2025 si è proceduto alla pubblicazione, sul bando “Veicoli, attrezzature, accessori e parti di
ricambio - Mepa Servizi”, della RdO aperta 5686251/2025 per il “servizio per la manutenzione e assistenza
stradale  dei  veicoli  di  proprietà  regionale  in  dotazione  alla  Protezione  Civile,  di  durata  biennale  con
eventuale opzione di proroga di una annualità”;

 
entro il  termine per la presentazione dell’offerta  alla RDO aperta 5686251/2025,  ossia le ore 23:59 del
11/11/2025, sono pervenute le seguenti offerte:
• Autoriparazioni Natale srl - P.IVA 09558290012 – offerta del 07/11/2025 ore 10:04
• PARTS & SERVICES – P.IVA 11030881004 – offerta del 11/11/2025 ore 17:18 

il 12/11/2024 si è proceduto all’apertura delle buste amministrative;

 
preso atto che

dall’esame della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti  si  è reso necessario il ricorso
all’istituto del soccorso istruttorio, ai sensi dell’art.101 del Dlgs 36/2023 e come da disciplinare;

ricevuta la documentazione richiesta, entro i termini stabiliti dall’art. 101 del Dlgs 36/2023, il 26/11/2025 si
è proceduto all’apertura delle offerte economiche:

 
• Autoriparazioni Natale srl - P.IVA 09558290012 – – ribasso percentuale,sul prezzo dei ricambi contenuti

nei  listini  delle  case  costruttrici  dei  veicoli  e,  per  i  ricambi  non originali  ma  di  qualità  equivalente,
nell'elenco prezzi dei produttori : 40% 

• PARTS & SERVICES – P.IVA 11030881004 – ribasso percentuale,sul prezzo dei ricambi contenuti nei
listini delle case costruttrici dei veicoli e, per i ricambi non originali ma di qualità equivalente, nell'elenco
prezzi dei produttori: 10% 

 
in data 01/12/2025 all’Autoriparazioni Natale srl - P.IVA 09558290012 è stato richiesto, ai sensi dell’art. 110
c. 2 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. di produrre, entro 15 giorni naturali e consecutivi, precisazioni in merito
all’offerta presentata al fine di supportare le condizioni particolarmente favorevoli dell’offerta stessa;

 
ritenuto  che  le  motivazioni  addotte  dalla  Autoriparazioni  Natale  srl  e  presentate  in  data  11/12/2025
soddisfino i requisiti previsti dall’art. 110 c. 1 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i.;

 

Pag 2 di 8



 
ritenuto quindi, 

 
a seguito della RdO aperta 5686251/2025 sul bando sul bando “Veicoli, attrezzature, accessori e parti di
ricambio - Mepa Servizi”, di procedere ad affidare, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. e) del D.Lgs. 36/2023 e
s.m.i., il “servizio per la manutenzione e assistenza stradale dei veicoli di proprietà regionale in dotazione
alla  Protezione  Civile,  di  durata  biennale  con  eventuale  opzione  di  proroga  di  una  annualità”,  –  CIG
B8897F3892  all’operatore  economico  Autoriparazioni  Natale  srl  -  P.IVA 09558290012  corrente  in  via
Lurisia, 4 – 10141 Torino per l’importo complessivo stimato per due annualità di € 160.000,00 ofi;

 
di rendere definitive, a copertura delle due annualità, le prenotazioni n.ri 2025/28753, 2026/4415, 2027/1598
per complessivi € 160.000,00 ofe a favore Autoriparazioni Natale srl - P.IVA 09558290012 corrente in via
Lurisia, 4 – 10141 Torino (Cod. Ben. 299339) sul capitolo 112553 del bilancio finanziario gestionale 2025-
2027, le cui transazioni elementari sono rappresentate nell'appendice A, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento";

di demandare a successivo eventuale provvedimento la proroga di un’ulteriore annualità di servizio;

rilevato che per la presente acquisizione non sono previsti oneri per la sicurezza; 

 
dato atto che in applicazione dell’art.  48 del d.lgs. 36/2023, l’amministrazione, a seguito dell’esame dei
parametri  oggettivi  rilevanti  (valore  dell’appalto,  settore  economico  coinvolto,  struttura  del  mercato,
localizzazione geografica e condizioni di esecuzione), attesta che non risultano sussistenti indizi concreti o
univoci tali da indicare un interesse transfrontaliero certo 

 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse; 

 
attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  8-8111  del
25/01/2024;

tutto ciò premesso

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• D.lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la
dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• L.  136/2010  "Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di
normativa antimafia";

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della

Pag 3 di 8



legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.";

• D.lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

• D.Lgs 50/2016 "Codice dei contratti pubblici";

• D.G.R.  n.  11-739  del  31  Gennaio  2025  "Approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027";

• Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027";

• D.G.R. n. 12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, comma 10 e
13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. Approvazione del
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027";

• D.G.R. 38-1162 del 26 maggio 2025 "Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) della
Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 di cui alla DGR n. 11-739 del 31 gennaio
2025.  Parziale  modifica  del  Piano  triennale  di  fabbisogno  del  Personale,  sotto-sezione  3.4,
dell'Appendice A.1 ''Piano Obiettivi 2025-2027 dei Direttori del ruolo della Giunta regionale''  e
relative tabelle ";

• Legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2025-
2027".;

• DGR 5-1482 del 08/8/2025 - Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. Attuazione della Legge
regionale 6 agosto 2026 n. 16. "Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2025 -2027".
Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027;

DETERMINA

di  individuare  l’Arch.  Francescantonio  DE GIGLIO -  Responsabile  del  Settore  Protezione  Civile  quale
Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.);

di procedere ad affidare, ai  sensi dell’art. 50 c. 1 lett.  e) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., il “servizio per la
manutenzione e assistenza stradale dei veicoli di proprietà regionale in dotazione alla Protezione Civile, di
durata  biennale  con  eventuale  opzione  di  proroga  di  una  annualità”,  –  CIG B8897F3892  all’operatore
economico Autoriparazioni Natale srl - P.IVA 09558290012 corrente in via Lurisia, 4 – 10141 Torino per
l’importo complessivo stimato per due annualità di € 160.000,00 ofi;

 
di rendere definitive le prenotazioni n.ri 2025/28753, 2026/4415, 2027/1598 per complessivi € 160.000,00
ofi a favore Autoriparazioni Natale srl - P.IVA 09558290012 corrente in via Lurisia, 4 – 10141 Torino (Cod.
Ben. 299339) sul capitolo 112553 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, le cui transazioni elementari
sono rappresentate nell'appendice A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento";

 
di demandare a successivo eventuale provvedimento la proroga di un’ulteriore annualità di servizio;

di provvedere al pagamento, nei termini previsti dal D.lgs. 231/2002, su presentazione di fattura debitamente
controllata e vistata ai sensi del D.lgs. 36/2023 in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

 
di dare atto che i pagamenti saranno subordinati alle effettive disponibilità di cassa;

Pag 4 di 8



 
di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

 
di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 36/2023;

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61  dello  Statuto  e  dell’art.  5  della  l.r.  n.  22/2010  nonché  nel  sito  istituzionale  dell’ente,  nella  sezione
Amministrazione trasparente, ai sensi degli artt. 23 e 37 del d.lgs. n. 33/2013.

 
Dati di amministrazione trasparente:
Beneficiario: Autoriparazioni Natale srl - P.IVA 09558290012;
Importo: € 160.000,00 ofi
Dirigente responsabile: Francescantonio De Giglio
Modalità Individuazione Beneficiario: affidamento sotto soglia ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.lgs
36/2023 con utilizzo del MePA

 
Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso entro il  termine di 60 giorni innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla
data  di  piena  conoscenza dell’atto,  ovvero l'azione innanzi  al  Giudice Ordinario,  per  tutelare  un  diritto
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile.

I funzionari estensori
Daniela Martinengo
Simone Toro

IL DIRIGENTE (A1821A - Protezione civile)
Firmato digitalmente da Francescantonio De Giglio

Pag 5 di 8



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 2654/A1821A/2025  DEL 17/12/2025

Modifica N.: 2025/28753/1 della prenotazione 2025/28753
Descrizione: SERVIZIO DI MANUTENZIONE AUTOVETTURE PROTEZIONE CIVILE
Importo riduzione/aumento (€): -30.000,00
Importo iniziale (€): 30.000,00
Cap.: 112553 / 2025 - SPESE PER ACQUISTO O NOLEGGIO DI MEZZI DI TRASPORTO 
COMPRESO L'UTILIZZO DEI MEZZI PUBBLICI URBANI, LE ASSICURAZIONI, GLI ONERI DI 
CIRCOLAZIONE E L'EVENTUALE NOLEGGIO
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: B8897F3892
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.07.007 - Altre licenze
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0110 - Risorse umane

Impegno N.: 2025/32734
Descrizione: ACQUISIZIONE SERVIZIO DI MANUTENZIONE E ASSISTENZA STRADALE DEI 
VEICOLI DI PROPRIETA' (PROTEZIONE CIVILE)
Importo (€): 30.000,00
Cap.: 112553 / 2025 - SPESE PER ACQUISTO O NOLEGGIO DI MEZZI DI TRASPORTO 
COMPRESO L'UTILIZZO DEI MEZZI PUBBLICI URBANI, LE ASSICURAZIONI, GLI ONERI DI 
CIRCOLAZIONE E L'EVENTUALE NOLEGGIO
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: B8897F3892
Soggetto: Cod. 299339
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.07.007 - Altre licenze
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0110 - Risorse umane

Pag 6 di 8



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 2654/A1821A/2025  DEL 17/12/2025

Modifica N.: 2025/4415/1 della prenotazione 2026/4415
Descrizione: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE
Importo riduzione/aumento (€): -80.000,00
Importo iniziale (€): 80.000,00
Cap.: 112553 / 2025 - SPESE PER ACQUISTO O NOLEGGIO DI MEZZI DI TRASPORTO 
COMPRESO L'UTILIZZO DEI MEZZI PUBBLICI URBANI, LE ASSICURAZIONI, GLI ONERI DI 
CIRCOLAZIONE E L'EVENTUALE NOLEGGIO
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: B8897F3892
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.07.007 - Altre licenze
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0110 - Risorse umane

Impegno N.: 2026/7199
Descrizione: ACQUISIZIONE SERVIZIO DI MANUTENZIONE E ASSISTENZA STRADALE DEI 
VEICOLI DI PROPRIETA' (PROTEZIONE CIVILE)
Importo (€): 80.000,00
Cap.: 112553 / 2026 - SPESE PER ACQUISTO O NOLEGGIO DI MEZZI DI TRASPORTO 
COMPRESO L'UTILIZZO DEI MEZZI PUBBLICI URBANI, LE ASSICURAZIONI, GLI ONERI DI 
CIRCOLAZIONE E L'EVENTUALE NOLEGGIO
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: B8897F3892
Soggetto: Cod. 299339
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.07.007 - Altre licenze
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0110 - Risorse umane

Pag 7 di 8



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 2654/A1821A/2025  DEL 17/12/2025

Modifica N.: 2025/1598/1 della prenotazione 2027/1598
Descrizione: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE
Importo riduzione/aumento (€): -50.000,00
Importo iniziale (€): 50.000,00
Cap.: 112553 / 2025 - SPESE PER ACQUISTO O NOLEGGIO DI MEZZI DI TRASPORTO 
COMPRESO L'UTILIZZO DEI MEZZI PUBBLICI URBANI, LE ASSICURAZIONI, GLI ONERI DI 
CIRCOLAZIONE E L'EVENTUALE NOLEGGIO
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: B8897F3892
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.07.007 - Altre licenze
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0110 - Risorse umane

Impegno N.: 2027/2159
Descrizione: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE AUTOVETTURE PROTEZIONE 
CIVILE
Importo (€): 50.000,00
Cap.: 112553 / 2027 - SPESE PER ACQUISTO O NOLEGGIO DI MEZZI DI TRASPORTO 
COMPRESO L'UTILIZZO DEI MEZZI PUBBLICI URBANI, LE ASSICURAZIONI, GLI ONERI DI 
CIRCOLAZIONE E L'EVENTUALE NOLEGGIO
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: B8897F3892
Soggetto: Cod. 299339
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.07.007 - Altre licenze
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0110 - Risorse umane

Pag 8 di 8


		2025-12-17T11:50:56+0100
	FRANCESCANTONIO DE GIGLIO




